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The Abstract

Motivation characteristics of prosocial behavior represent a positive element of a

complex labyrinth of motivation which was – in the former times – investigated within
the framework of social psychology mostly with regard to its negative parts
(aggressiveness, hostility, violence, social deviations etc.) On the other hand, domestic
specialized publications have failed to pay a sufficient attention to the issues concerning
prosocial behavior, alturism, empathy, personal predispositions and to mutual relations
among these aspects.

The objective of this thesis is to identify the level of empathy and certain
personality factors which might influence prosocial behavior of selected groups of the
Mountain Rescue Service members and Police officers. This applies to factors such as,
extroversion, willingness to learn from experience of the others, towardness and
conscientiousness.

Majority of experts share an opinion that prosocial behavior represents a
fundamental prerequisite for performance of professions aimed at helping to the others.
I believe that the work of both Mountain Rescue Service members as well as of the
Police officers can be rightfully considered as such.

Necessary data collection was carried out using two different psychodiagnostic
questionnaires. The first one - the IRI questionnaire – was used to define the empathy
level while the second one – the NEO-FFI questionnaire - was used to measure five
personality traits

The examined group consisted of the officers from the Czech Police Criminal
Investigation Department of Karlovy Vary and of the rescue workers of the Jeseníky
and Krušné hory Mountain Rescue Service.

The fundamental hypothesis of this work is that if compared with the police
officers, the Mountain Rescue Service members show higher level of empathy,
towardness and extroversion, i.e. the traits which to the higher extent correlate with
prosocial behavior.

From the results obtained we can derive that if compared between the examined
groups, the empathy level and the personality profiles, resulting from the five-factor
model (so called „Big Five“), do not differ from each other too much since the
measured values do not show any significant differences. If compared with the regular
population, both sub-groups have shown higher level of conscientiousness and lower
level of neuroticity and willingness to learn from the others‘ experience. We can not
generalize the results of this research due to an insufficient size of the experimental
group. However, despite of this fact, these results could become a partial step to
enhance awareness in this field.

According to my opinion, the objective of this thesis was duly accomplished.
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma Klíčové zdroje prosociálního

chování – srovnání skupiny policistů a záchranářů Horské služby.

Oblast pomáhajících profesí mne zajímá mimo jiné proto, že patnáct let pracuji

jako fyzioterapeutka, ale také z důvodu, že pod pojem pomáhající profese se zpravidla

zahrnují převážně povolání zdravotnická, sociální a pedagogická. Dle mého názoru je

pomoc druhým náplní mnoha dalších profesí. Domnívám se, že k pomáhajícím profesím

lze právem řadit i práci policistů a členů Horské služby.

Většina odborníků působících v oblasti pomáhajících profesí se shoduje v tom,

že prosociální chování představuje jeden ze základních předpokladů pro výkon těchto

povolání, což mě zaujalo, a vedlo k výběru tématu o prosociálním chování pracovníků

pomáhajících profesí.

Cíl této práce spočívá ve zjištění hladiny empatie a vybraných osobnostních

dispozic, které by mohly mít na prosociální chování vliv. V domácí psychologické

literatuře není zatím této problematice věnována dostatečná pozornost. Do výzkumného

souboru jsem zahrnula příslušníky Policie ČR- služby kriminální policie a vyšetřování a

záchranáře Horské služby.
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1. Současný stav

1.1 Prosociální chování

Prosociální chování je chování, při němž jeden pomáhá druhému. Vyznačuje se

skutky a činy vykonanými ve prospěch druhého bez očekávání odměny (materiální či

sociální), ale přesto jako odměna bývá často přítomen dobrý pocit pomáhajícího.

Vztah mezi pomáhajícím a jedincem, kterému je pomáháno, označují pojmy

pomáhání, prosociální chování a altruismus. Pomáhající investuje a jeho vklad je

většinou menší, než zisk příjemce. Prosociální chování označuje takové chování, jehož

cílem je zlepšení situace druhé osoby. U altruismu je jednání pomáhajícího motivováno

vcítěním se do situace druhého a empatií. Vztah těchto pojmů je znázorněn v příloze č.1

(5).

Někteří autoři nerozlišují rozdíl mezi pojmy prosociální chování a altruismus.

Prosociální chování jako „chování přispívající k blahu druhých“ je v podstatě

významově ekvivalentní s pojmem altruismus. Mezi znaky altruistického chování patří,

že jednání má účel samo v sobě, není zaměřeno na vlastní zisk, je prováděno

dobrovolně a způsobuje dobro (16).

Prosociální chování se může lišit mírou úsilí pomáhajícího (Smithson, Amato a

Pearce, podle Hewstone a Stroebe, 2006). Pomoc s nízkými náklady se odehrává denně,

zatímco pomoc, která vyžaduje investici vysokých nákladů od pomáhajícího, je méně

častá (záchrana člověka při živelné katastrofě). Pomoc s velkými i malými náklady

přestavuje pouze různé formy prosociálního chování.

Neexistuje jednoznačná odpověď na otázku, proč si lidé vlastně pomáhají.

Vysvětlení je možno hledat v biologickém, individualistickém a interpersonálním

přístupu, jakož i v rovině sociálních systémů (5).

1.1.1 Biologický přístup

Biologický přístup k altruismu vysvětluje prosociální chování z hlediska

vrozených tendencí nebo genetických predispozic. Na vývoji prosociálního chování se
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pravděpodobně podílely dva základní procesy: upřednostňování příbuzných jedinců a

vzájemnost (reciprocita).

Pojmy prosociální chování a altruismus se překrývají. Přesné vymezení obou

pojmů je poznamenáno sporem o tom, zda je chování jako takové geneticky dáno.

Existuje v základě hedonistický a egoistický (Machiavelli) pohled a proti němu stojí

pohled J. J. Rousseaua, který zdůrazňuje, že jedinec je od přírody dobrý, ale může ho

negativně ovlivnit výchova. V současnosti je nejrozpracovanější pohled sociobiologie,

který vychází z názoru, že naše chování je přímo závislé na naší genetické výbavě.

Sociální psychologie však hledá zdroje prosociálního chování spíše ve vlivech prostředí

a výchovy.

Pokud jsou náklady pomáhajícího nízké a prospěch jedince, který pomoc

přijímá, naopak vysoký, je reciproční altruismus výhodný. Takovéto chování je však

možno i zneužít. Často bývá vázáno na specifické okolnosti, jakými jsou vysoký stupeň

důvěry mezi pomáhajícím a příjemcem pomoci, stabilita členství ve skupině, stabilita

skupiny v čase, vysoká míra vzájemného uznání mezi členy skupiny (Voland, 1993

podle Hewstone a Stroebe, 2006). Tyto okolnosti zvyšují pravděpodobnost vzájemné

podpory a snižují riziko zneužití prosociálního chování (5).

1.1.2 Individualistický přístup

Individualistický přístup obdobně jako biologický vysvětluje altruismus

z hlediska tendencí jedince pomáhat. Neplatí zde však předpoklad, že by byly

podmíněné pouze geneticky, nýbrž spíše předpoklad, že je jedinec získal v procesu

sociálního učení. Individualistické teorie altruismu bývají děleny na dva směry. První

pohlíží na altruistické chování sítem nálad, druhý vychází z domněnky, že je podmíněno

rysy a vlastnostmi osobnostmi.

Dobrá nálada vyvolává pozitivní myšlenky, jejichž důsledkem jsou pozitivní

činnosti, ke kterým patří i prosociální chování. Vzhledem k tomu, že prosociální reakce

jsou potlačovány signály nebezpečí (Cacioppo a Gardner, 1993), relativní nepřítomnost

rizik, která pramení z dobré nálady, může vyvolat prosociální chování. (5).
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 Pomáhání je silně podněcováno pocitem viny jakožto specifickou negativní

emocí (Miller a Carlson, 1990 podle Hewstone a Stroebe, 2006). Pocity viny jako

reakce na porušení pravidel přispívají k udržování mezilidských vztahů. Prosociální

chování dosahuje vysoké intenzity tehdy, poškodil-li předtím pomáhající jedinec danou

osobu (pocit viny), naopak nízká je tehdy, ublížil-li druhý jedinec pomáhajícímu

(viktimizace).

Pocit viny je negativní prožitek vlastního stavu pramenící z uvědomované

odpovědnosti za nepříjemný stav či situaci druhých, případně za škodu, již jim daný

jedinec způsobil (5).

Dobrá nálada má tedy vcelku jednoznačně vliv na prosociální chování, působení

špatné nálady tak jednoznačné není. Poskytnutí pomoci může za určitých podmínek

zlepšit špatnou náladu, naopak tendence k poskytnutí pomoci se snižuje při špatné

náladě. Při pomoci druhému je důležité také to, komu je pomáháno, kdo je altruován.


[…]

ZÁCHRANY, včetně PRVNÍ POMOCI a bez schopnosti správného použití
LAVINOVÝCH ZÁCHRANNÝCH POMŮCEK.

6. Používejte AIRBAG, ale nevkládejte do něj příliš velkou naději, mohlo by to
vést k podcenění rizik.

7. Udržujte BEZPEČNOU VZDÁLENOST mezi vámi a vašimi kamarády jak
během výstupu, tak i během sjezdu, aby se případné riziko v kritických
momentech omezilo pouze na jedinou osobu v danou chvíli.

8. Vyhněte se MÍSTŮM S NAVÁTÝM HLUBOKÝM SNĚHEM (TZV.
POLŠTÁŘŮM) NA ZÁVĚTRNÝCH SVAZÍCH.

9. Používejte STEJNOU TRASU PRO SJEZD JAKOU JSTE POUŽILI PRO
VÝSTUP, tak totiž budete znát lépe stav sněhové pokrývky a terén.

10. V PŘÍPADĚ POCHYB ČI DOKONCE ZLÉ PŘEDTUCHY = VŽDY
ŘEKNĚTE NE!!!

Lavinová prevence HS ČR

Příloha č. 7

POLICIE ČR IRI výsledky

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
1 3 4 4 4 3 3 2 4 4 3 4 4 4 4 4 3 2 4 2 3 5 3 3 2 4 3 2 4 94
2 4 4 3 4 4 4 4 3 4 5 2 4 4 4 1 5 5 4 4 4 2 5 5 4 2 5 4 2 105
3 3 4 4 4 3 3 2 4 4 3 4 4 4 4 4 3 2 4 2 3 5 3 3 2 4 3 2 4 94
4 2 3 2 3 1 1 3 4 5 3 4 3 2 3 2 1 3 3 2 2 4 3 1 2 2 2 2 3 71
5 4 4 2 4 4 4 4 5 4 4 5 4 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 113
6 2 3 3 4 2 3 2 4 3 2 4 3 4 4 2 1 3 4 3 2 4 4 2 1 2 2 1 4 78
7 4 4 3 4 4 4 4 3 4 5 2 4 4 4 1 5 5 4 4 4 2 5 5 4 2 5 4 2 105
8 4 3 4 4 2 3 2 4 5 4 4 1 2 4 1 1 2 5 2 2 4 4 3 1 2 2 1 2 78
9 3 4 4 4 3 3 2 4 3 2 4 4 4 4 3 2 2 4 2 2 5 4 2 2 3 3 1 4 87
10 3 3 1 2 2 4 1 5 4 3 5 1 3 3 4 2 3 4 3 3 5 3 2 2 2 2 3 4 82
11 1 2 3 3 1 2 1 4 4 2 5 1 1 2 1 1 2 3 2 2 3 2 1 2 1 1 1 1 55
12 2 3 3 4 1 1 1 4 4 2 4 3 4 4 4 1 1 4 2 3 4 4 1 1 3 2 1 3 74
13 1 1 3 3 1 3 3 3 2 1 3 5 4 3 3 2 2 3 2 2 4 2 3 1 2 2 1 3 68
14 2 3 2 3 1 1 3 4 5 3 4 3 2 3 2 1 3 3 2 2 4 3 1 2 2 2 2 3 71
15 3 2 3 1 2 2 3 3 5 2 3 4 4 4 3 1 1 4 3 2 3 4 2 1 1 1 1 3 71
16 3 4 3 4 2 4 3 4 3 3 5 4 3 4 3 3 1 4 2 3 5 3 2 1 2 3 1 4 86
17 4 4 4 3 3 3 2 4 5 4 4 4 4 3 2 2 2 4 2 3 5 3 1 1 2 3 1 3 85
18 4 4 2 4 1 4 1 4 5 5 5 4 4 4 3 2 3 4 2 2 4 3 1 1 2 2 1 3 84
19 2 2 2 3 1 3 4 5 4 2 4 3 3 3 3 1 4 5 2 4 2 5 2 2 2 2 2 2 79
20 2 2 4 4 1 2 2 5 5 2 4 2 3 2 2 4 4 3 2 2 3 2 3 3 1 1 3 4 77
21 3 3 4 2 2 3 2 3 3 3 4 4 5 3 4 2 2 3 3 2 3 4 3 3 3 4 1 2 83
22 3 3 4 2 2 4 3 4 5 4 3 3 4 3 1 2 2 2 2 2 4 4 3 1 2 2 1 2 77
23 1 2 3 4 2 4 3 5 2 2 3 3 4 4 3 3 3 3 2 1 4 4 2 2 1 2 2 3 77
24 2 2 4 2 2 2 2 3 3 3 2 3 5 4 4 2 2 3 4 2 2 3 2 2 3 3 1 2 74
25 2 2 4 2 2 2 2 3 3 3 2 3 5 4 4 2 2 3 4 2 2 3 2 2 3 3 1 2 74
26 4 2 2 3 1 5 1 4 4 2 4 2 5 5 2 1 3 4 3 1 4 2 2 2 4 3 1 2 78
27 3 3 2 3 3 3 2 4 4 4 3 4 3 3 3 2 3 4 2 3 5 3 4 2 2 4 2 4 87
28 3 4 4 2 1 1 2 5 4 1 4 5 2 3 4 1 1 4 2 3 3 1 1 1 1 1 1 2 67
29 3 3 4 2 2 1 2 5 4 2 3 5 2 4 4 1 2 4 2 3 2 1 1 2 1 2 1 2 70
30 3 3 3 3 1 3 1 5 5 1 3 4 2 3 4 1 1 5 4 3 3 1 1 2 1 1 1 2 70

82 Průměr muži

74 Průměr ženy
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