## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Bohdana Fendrichová**
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Petra Feglerová**
*Katedra:* katedra psychiatrie a psychologie
- Název bakalářské práce:* **Klíčové zdroje prosociálního chování –srovnání skupiny policistů a záchranářů horské služby.**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. **Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn**
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Přijatelná**

### 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka se ve své práci věnuje aktuálnímu tématu. V teoretické části rozpracovává různé přístupy k prosociálnímu chování, věnuje se předpokladům, dovednostem a osobnostním charakteristikám pracovníka pomáhající profese. Pro svůj výzkum si zvolila vhodné dotazníkové metody užívané i v jiných výzkumech prosociálního chování. Výsledky práce vyhodnocuje jednoduchými statistickými metodami, prezentuje je v grafech, které jsou někdy méně srozumitelné (např. uvádí procentuální zastoupení odpovědi 1, 2, 3..., aniž by byl zřejmý obsah odpovědi). V diskuzi konfrontuje své výsledky s obdobnými výzkumy u jiných profesí, chybí obsáhlejší diskuze k výsledkům vlastního výzkumu. V této práci oceňuji vhodně zvolený cíl, hypotézu a výzkumnou metodu. Za nedostatek považuji statistické zpracování získaných dat, neboť použité metody neumožňují hypotézu ověřit či vyvrátit. Není také zřejmé, proč studentka v grafech rozpracovává vybrané položky z dotazníků a jaké informace související s výzkumným cílem tímto získává.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou přístupy k prosociálnímu chování?

Jak souvisí osobnostní charakteristiky zjištěné dotazníkem NEO FFI s prosociálním chováním?

Jaká byla vaše hypotéza? K jakým výsledkům jste dospěla?

Datum: 28.8.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....*Fizler*.....